⁷³ По Пс. 54: 9.

⁷⁴ Песен 1: 6 (перифраза).

quomodo sapientum choro virginum jungaretur, quomodo Sponsi frueretur conspectus, specie, Gloria, lumine, contuberio, beatudine. 10. Circa hoc tantummodo core ejus laborabat, circa hoc oculi ejus semper caligabant: 11. Quando veniam, inquit, et apparebo ante faciem Dei⁷⁵?

V. 1. In his et similibus dum haec sese exinaniret et sollicita esset, nequaquam desiit malignus hostis tentare eam phantasmibus et spectris, saepius etiam in varias sese transfigurando bestiarum formas, quo eidem aberrandi laqueos pararet: 2. licet venerabilis Parasceve altissimum posuisset refugium suum⁷⁶, lachrymarum fontem indesinenter ex oculis fundens. 3. Sic igitur haec in femineo sexu virilem consecuta animum, omnes artes daemonum ad instar cujusdam aranearum telae disrumpebat, et tamquam David per singulos dies mysticum dejiciebat Goliath⁷⁷; 4. visusque est perquam in militia sese glorificans draco summopere deprimi et conculcari a prudentissima hac vrigine, non secus ac vilis quaedam avicula. 5. Atque ita naturam supergessa suamque exortans animam, impletum est in illa propheticum illud: 6. Concupivit rex speciem tuam⁷⁸. 7. Hac via, operatione in scientia invenit ascensum, verboque et opera cursum vitae adornans, mansit annos sufficienes in solitudine.

VI. 1. Quadam autem nocte oratione se pro solito committens, elevatis ad coelum manibus, vidit divinam quamdam visionem, juvenem videlicet quemdam lucidum ad se venientem, atque dicentem: 2. Relicta eremo, in patriam revertere: illic etenim oportet te corpus terrae reddere, spiritum vero in immaterialia traducere habitacula. 3. Magnitudine visionis considerata, divinamque esse intelligens, gaudebat quidem de corporis dissolutione, sed de solitudine amissione tristabatur, cum nihil sic animam purget atque pristino candori restituat sicut eremus et silentium. 4. Proinde, ivita licet, relicta solitudine, ad speculum regreditur; atque Constantinopolim perveniens, ad Sophiae sive Verbi Dei speciosissimum templum accurit. 5. Quid non ibi fecit illa et gessit? 6. Frequentissime genua flectendo, lachrymarum fontes manando, crebra cordis suspiria emittingendo, solitariamque recolendo mansionem, acerrimo consummabatur angore. 7. Post haec, tamquam sedula et operosa apis cunctos vernos flosculos, universa illic existentia loca sacra sollicite circumiens, ad sacrosanctam Dei Genitricis accessit aedem, quae in hodiernum diem Vlacherna quoque dicitur atque ibi ad venerandum ejusdem procumbens imaginem fervidas prodiga lachrymas fundebat: 8. Tibi, inquiens, Domina mundi, omnem meam commisi vitam. 9. In te omnem meam spem et fiduciam colloco, Virgo. 10. Ne repellas me pauperculam, ne despicias famulam tuam, ab adolescentia unigeniti Filii tui vestigiis inherentem. 11. Nosti fragilitatem feminei sexus, Virgo, nosti afflictionem animae meae. 12. Non est mihi alia spes, non aliud tegumentum. 13. Tu

⁷⁵ Пс. 41: 3.

⁷⁶ Пс. 90: 9.

⁷⁷ 1 Цар. 17: 42-51.

⁷⁸ По Пс. 44: 12.

gubernatrix, tu protectrix mea, tu totius vitae meae conservatrix. 14. Donec desertum deambularem, te singularem habebam: nunc vero in mundum regressa, quod aliud auxilium postulo praeter te? 15. Adesto ergo mihi pauperculae, Domina, et esto mihi comes, directrix et gubernatrix usque ad finem vitae meae: 16. aliam enim spem praeter te non habeo.

VII. 1. Hujusmodi ex toto corde facta oratione, et omni fiducia in Dei Matre collocata, in patriam festina properabat. 2. Postquam autem pervenit Epivatos, habitavit ibidem tempore non exiguo labores laboribus infirmitatesque infirmitatibus addendo, vigiliis ac jejunii se decorans, solaque ad solum perpetuo sermocinans. 3. Transacto vero haud exiguo tempore, intellecta sua ex hoc mundo migratione, statim ad orationem conversa est, et lachrymis faciem terrae irrigabat, atque dicebat: 4. Amator hominum Domine, ne despicias me pauperem ancillam tuam, quae propter nomen sanctum tuum cuncta reliqui, teque secuta sum. 5. Et nunc, misericordime Domine, jube ab Angelo pacis pauperculam animam meam in pace suscipi; 6. et ne impediatur mihi ascensus ab immundis, sordidis et malignis daemoniis; sed dignam me fac cum fiducia consistere ante tremendum tribunal tuum, quoniam benedictus es tu in saecula saeculorum. Amen. 7. Hoc modo beatam animam in manus Dei tradidit. 8. Corpus vero ejus positum fuit in sepulchro a quibusdam Christum amantibus. Neque enim manifestavit cuiquam quaenam aunt unde esset; 9. sed permansit incognita usque ad diem migrationis ejusdem ad Deum. 10. Ejusmodi fuerunt certamina venerabilis Parascaeve, ejusmodi luctatio spiritualis matris: 11. quae brevi tempore in terris certans et mala tolerans, magnam in coelis gloriam adepta est.

VIII. 1. Verum ne hoc quidem modo passus est Deus ancillam suam longo tempore in oblivione jacere, vel putredine immaculatam illud corpus corrumpi: 2. stupendum et circa illud miraculum exhibendo. 3. Turricola siquidem eo tempore proximo ibidem in turri quadam sermotam a rumoribus vitam agente Deoque et sibi ipsi attendente, contigit nautam quempiam gravi interire morbo, atque alibi illic ejectum jacere. 4. Cujus cadaver intolerebilem coepit emitte foetorem, ita quod nullus transire vicinam inibi viam. 5. Non solum autem, sed et turricula, cum non posset intolerabilem foetorem illum pati, coactus fuit de turri descendere, ac quibusdam manadaret ut, excavata fossa, foetidum illud in eam injicerent cadaver. 6. Illis mandata exequentibus et in fodiendo festinantibus, ubi altius foveam cavarent, invenerunt corpus in terra prostratum, omni corruptione liberum. 7. Obstupescientibus et miraculo percitis, haesitabant attoniti de eo quod accidisset. 8. Caeterum tamquam improbi et ignari despicientes casum seu rem parvi momenti et nihili, proximo ibidem putridum illud et foetidum nautae cadaver sepelerunt, perque domos dispersi omnibus manifestarunt rem quae contigerat.

IX. 1. Georgius autem quidam ex illis, vir pius et Christum amans, existens in domo sua, contulit sese vesperi ad orandum, prout consueverat, supplexque Deum pro tota domo sua deprecabatur. 2. Hic ad matutinum tempus, somno oppressus, putabat se

reginam aliquam in glorioso solio sedentem videre, et multitudinem plurimam splendentium militum illi circumstantem. 3. Hos ubi conspexisset Christi amator Georgius, illico timore timore correptus est, humique prostratus, nequiebat claritatem et speciositatem eorum fiducialiter intueri. 4. Unde unus illorum, apprehensa manu ejus, allevavit illum, dicens: 5. Georgi, quare sic despexitis corpus sanctae Parasceves? 6. Cito extrahentes illud, in honorifica tumba collocate. 7. Concupivit enim Rex speciem ejus⁷⁹, et complacuit glorificare eam in terris. 8. Tunc et splendida illa in illum locuta est: 9. Cito, inquit, extrahentes reliquias meas, decenti condite loco. 10. Non enim diutius valeo foetorem cadaveris illius tolerare. 11. Nam et ego homo sum, de utero matris egressa; 12. patriaque mea haec est Epivati nuncupata, quam vos nunc inhabitatis.

X. 1. Eadem nocte Euphemia quaedam devota femina similem huic visioni vidi visionem: quam uterque, ubi dies illuxisset, omnibus significaverunt. 2. Quibus auditis, omnes impetu facto, magno cum affect reliquias extrahentes, tamquam thesaurum aliquem insolitum et pretiosum admirabuntur. 3. Et accepto corpore, cum candelis et incenso aromatibusque et odoribus, cum gaudio posuerunt illud in ecclesia sanctorum et gloriosissimorum Apostolorum. 4. In qua jacens plurima et admirabilia signa operabatur; neque solum in regione illa, sed per cunctas circumiacentes provincias miracula ejus et signa omnibus nota facta sunt. 5. Omnes enim circumvicini infirmitatibus detenti vel daemonia habentes, qui cum fide accedebant, sanitati restituebantur. 6. Et egressa est fama illius per universam circa regionem.

XI. 1. Post decursum vero non exigui temporis, debilitate Graecorum imperii sceptro, permissione divina, Romani hoc potiti sunt, quos virgam quoque ferream⁸⁰ divinae nominant Scripturae. 2. Constantinopoli ergo obtenta, omnia sacra vasa impudenter accipientes, sed et Sanctorum reliquias, ecclesiasticum apparatus omnem cunctasque imperii facultates atque simplici verbo universam urbis speciositatem Romam transmittentes amandarunt. 3. Cuncta haec piorum spectante coetu, tristitiae ac moeroris nube contecti, nihil ab iis audiebatur nisi illud: 4. Exurge, quare obdormis, Domine? 5. Quare oblivisceris inopiam nostram et turbulationem nostram?⁸¹ 6. Itaque in his et similibus nubes pios possidebat.

XII. 1. Eodem tempore clare et fortifer pietatem sustentante piissimo Bulgarum rege Joanne Asaenio, filio senioris regis Asaenii, nec quidquam horum improperiis perterrefacto: 2. immo, capta temporis opportunitate, ad impiorum subjectionem viriliter exiliens, omnem Macedoniae obtinuit ditionem, adhuc autem et Saer, cum universo Athone sive verum dicendo Monte Sacro, adhaec et gloriosam Thessalonicanam cum omni Thessalia, necnon et Triballos, Dalmatiam quoque, quae et

⁷⁹ Пс. 44: 12.

⁸⁰ Пс. 2: 12.

⁸¹ Пс. 43:24-25 (перифраза).

Arbanensium nuncupatur provincia, usque Dyrrachium; 3. in quibus metropolitas et episcopos illustres et religiosos constituit: 4. quaemadmodum clarae ejusdem chrisobuliae in almae Laurae Montis Sancti et Protati aperta facie testificantur. 5. Neque his contentus, sed Constantinopolim usque potenter et viriliter universa subjicit et obtinuit, ipsamque Constantinopolim depopulatus et subdens, una cum Francis, qui eam possidebat, ad obedientiam suam redactis.

XIII. 1. Hoc itaque universa possidente et corripiente, pervenit etiam ad illum fama Sanctae Parasceves. 2. Qua perquam jucunde accepta, inflammatus corde et sicuti cervus flammans ad fonts aquarum⁸², ita quodammodo affectabat hic frui reliquiis Sanctae, honorabili tumba, incorruptibili thesauro. 3. Undique etenim miraculis claruerunt, undique jubar beneficiorum diffuderat, omnes collustraverat fines terrae. 4. Quapropter commoditate temporis utens rex iste piissimus, bonum et Deo acceptum iniit consilium, utileque et commendatissimum. 5. Statim ergo ad Francos Constantinopoli existentes mittit, non aurum vel argentum exigens, non margaritas aut lapides pretiosos, sed honorabilem sanctae Parasceves tumbam. 6. Quid enim amabilius huic fieri potuisset corpore Parasceves? 7. Etenim assidue animo meditabatur: 8. Etiamsi medietatem regni mei petierint, omnia paratus sum dare, sive facultates, sive aurum, sive argentum, sive margaritas, sive lapides pretiosos, cuncta dare desidero, cunctis privari, ut optatu mihi tribuant thesaurum.

XIV. 1. Hae ubi audissent Franci, mox assensere postulatio, atque omni promptitudine et festinatione, sicut in omnibus, sic in hoc eidem obtemperarunt, optatumque concedere jusserunt, promittentes sese, si possilitas afforet, proprias quoque animas tradituros. 2. Cum ista imperator intellexisset, arbitrates est se per aera volare, nec sciebat prae gaudio quid ageret. 3. Statim ergo misit santissimum Marcum metropolitam magni Preslavae cum pompa plurima ad efferendum sanctum corpus Epivatorum ex loco in gloriosam civitatem Ternovo. 4. Qui cum festinatione abiens, omnia quae honoris sunt explens, ac acceptis reverenter sacris reliquiis, celeriter in propria properabat, gratias agens Deo et sanctae Parascevae.